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nost. V tem pogledu je ključna knjiga 
Žena v sedanji družbi, ki je izšla leta 1934. 
V njej je Angela Vode opisala nevarno-
sti fašističnega oziroma nacističnega 
režima, kar se zdi sorazmerno zgodaj, 
če upoštevamo, da je bil Hitler tedaj na 
začetku vladavine. Angela Vode je bila 
ena od prvih, ki so tako poglobljeno 
razdelali vprašanje nevarnosti naciz-
ma in fašizma ter nevarnost vsakršnih 
totalitarnih idej, konceptov in načrtov. 
Kakor vsa njena dela je tudi ta knjiga po 
skoraj devetih desetletjih še vedno zelo 
aktualna, sodobna. In to kljub dejstvu, 
da se je v času od njenega izida veliko 
stvari spremenilo.

Ali z aktualnostjo merite na to, da smo 
od takrat, ko je delovala Angela Vode, 
do danes v prizadevanju za izboljšanje 
položaja žensk in sploh za enakoprav-
nost vseh v družbi premalo dosegli?
Nasprotno. Vsega, kar so ženske dosegle 
skozi zgodovino, ne bo mogoče izbrisati. 
To je bila leta 1934 ena od glavnih misli 
Angele Vode. Vendar se moramo hkrati 
zavedati, da nobena pravica, ki jo ima-
mo, ni dokončno zagotovljena. Poglejmo 
lansko ukinitev pravice do abortusa na 
Poljskem, ki nas spomni, kaj se lahko 
zgodi s pridobljenimi pravicami kljub 
dejstvu, da je enakopravnost med spo-
loma uzakonjena in sistemsko urejena, 
zapisana v mednarodnih konvencijah in 
deklaracijah. Tisto, zaradi česar je opti-
mizem Angele Vode upravičen še danes, 
je spoznanje, kaj smo v razvoju razume-
vanja sebe in svojega položaja naredili 
vsi ljudje, ne samo ženske. Tega ne more 
izničiti noben parlament ali politična 
kampanja. Eden od motivov, zakaj sem 
si prizadevala za izid Zbranih del Angele 
Vode, je bil, da ponovno spoznamo poza-
bljeno ali izbrisano zgodovino bojev za 

enakopravnost in razmisleke o tem, na 
čem temeljita enakost in enakopravnost 
ljudi – pa ne samo glede spola, temveč 
tudi glede vseh družbeno pomembnih 
razlik in razlikovanj. Ti razmisleki so 
bili nujni v tridesetih letih 20. stoletja 
in so še vedno. To so tudi razmisleki o 
beguncih, migrantih, o ljudeh, ki niso 
enakopravno vključeni v družbo, o naj-
različnejših manjšinah, marginaliziranih 
ljudeh.

Ob raziskovanju življenja in dela Angele 
Vode ste veliko uporabljali zapuščinsko 
gradivo, prebirali, kar so o njej napi-
sali drugi, ter spraševali tiste, ki so jo 
poznali in je, kot vi, očitno niso mogli 
pozabiti.
Ja, pobliže sem jo spoznavala s pomočjo 
metod ustne zgodovine, skozi pogovore 
z ljudmi, ki so jo poznali, z branjem av-
tobiografskih virov in virov iz obdobja, v 
katerem je živela in delovala. Pred mano 
se je polagoma izrisovala njena oseb-
nost, ki mi je še zdaj vzor in navdih. Bila 
je pogumna, odločna, neupogljiva, od-
govorna in ni nikoli v življenju sprejela 
vloge žrtve. Za svoje delovanje je plačala 
visoko ceno, saj je živela v prelomnih, 

težkih, napetih časih tridesetih let druge 
svetovne vojne in povojnega obdobja. 
Po obsodbi na Nagodetovem procesu je 
bila izbrisana iz kolektivnega spomina, 
njeno delovanje je bilo po letu 1953, ko je 
prišla iz zapora, onemogočeno. Vendar 
do svoje smrti leta 1985 nad svojo usodo 
nikoli ni tarnala. Nasprotno, za svoje 
delovanje, svoja prepričanja, načela in 
upornost je bila pripravljena prevzeti 
odgovornost in posledice.

Koga izmed pričevalcev se najbolj 
spomnite?
Vsekakor njene prijateljice Mojce 
Prinčič.  Spoznali sta se v zaporu Raj-
henburg in do smrti Angele Vode ostali 
prijateljici. Pri njej je Mojca Prinčič tudi 
nekaj časa stanovala. Z njo sem presede-
la ure in ure ob neverjetno živem pripo-
vedovanju o tetici, kot jo je imenovala; 
povedala mi je, da je imela tetica sijajen 
smisel za humor in ironijo. Pokazala mi 
je nekaj njenih osebnih predmetov in 

beležnico, kamor si je Angela Vode za-
pisovala misli ustvarjalcev in ustvarjalk 
ter različnih drugih borcev in bork za 
svobodo in enakost. Nekatere, na primer 
'Kdor ni ptica, naj ne seda na robove 
prepadov (Nietzsche)', sem navedla tudi 
v spremni študiji, saj ponazarjajo njeno 
razmišljanje.

Leta 1939, tako rekoč na pragu druge 
svetovne vojne, je izšla knjiga Spol in 
usoda Angele Vode, ki je posebej zani-
miva zaradi burnega odziva javnosti. 
V njej avtorica obravnava zgodovinski 
razvoj zakonske skupnosti, prikaže po-
ložaj zakonske žene v različnih življenj-
skih obdobjih, v kontekstu gospodar-
ske neodvisnosti piše o zaposlovanju 
žensk, zakonsko razvezo pa predvidi 
kot možnost, ki ni nujno dobra. V knjigi 
opozori tudi na dvojno delo žensk, ki 
poleg poklica skrbijo za gospodinjstvo 
in otroke.
Polemika se je ob izdaji knjige vlekla 
po časopisih in od strasti je kipelo na 
eni in drugi strani, pri tistih, ki so jo 
blatili, in tistih, ki so jo branili. Šlo je za 
časopisni boj, v katerem so na eni strani 
stali katoliški študentski list Straža 
v viharju, tednik Slovenski delavec in 
časopis Slovenec ter na drugi strani Zveza 
akademsko izobraženih žen in glasilo 
stanovske organizacije Učiteljski tovariš. 
Pri tem se ne morem ubraniti nekaterih 
vzporednic z današnjim časom – mi-
slim na zaostren politični, ideološki boj 
tik pred drugo svetovno vojno, na boj 
med liberalnim in klerikalnim polom 
v slovenskem političnem prostoru, na 
to absolutno razdelitev, ki se v tistem 
času vedno bolj krepi tudi v medijskem 
prostoru. Ob recepciji knjige se je seveda 
pokazalo, kako diverzificiran je bil tako 
levi kot desni pol medijskega prostora, 
ni bil samo črno-bel, kajti tako v enem 
kot v drugem delu prostora so bili tisti, 
ki so avtorico zasramovali ali so bili 
do nje indiferentni, kakor tisti, ki so jo 
branili in hvalili. Prav Anton Brecelj je 
leta 1939 v vodilni katoliški znanstveni 
reviji Čas napisal, da jemlje to delo, 'ki 
je pisano vseskozi resno in dostojno, 
kot iskren krik družabnočutne ženske 
duše po človeških pravicah in srčno 
želim, da bo ta glasni krik, ki je vzbudil 
toliko neumevanja, neupravičenega 
zgražanja in površne sodbe v našem 
časopisju, vzdramil naše ženstvo, da bi 
se zavedelo svoje življenjske naloge in 
si s tem ustvarilo boljšo usodo'. Vendar 
ne gre za razlike kot takšne, gre za način 
obračunavanja, diskurz, ki je dovoljen 
znotraj tega razlikovanja, torej kako 
obračunavajo ljudje drug z drugim, kaj 
vse so pripravljeni zastaviti za obrambo 
svojih pozicij in svojih vrednot, kako so 
pripravljeni napadati drugega in s tem 
krepiti sovraštvo, ki pa ima posledice; 
bolj ko so okoliščine zaostrene, hujše so 
posledice.

Precej manj je, začuda, širšo javnost 
vznemirilo omenjeno delo Žena v seda-
nji družbi, ki je pravzaprav avtoričino 
poglavitno feministično delo. V njem 
je o položaju ženske razmišljala v vsej 
kompleksnosti, v odvisnosti od zgo-
dovinskih, ideoloških, gospodarskih in 
socialnih dejavnikov.
Ja, že takrat uporablja koncept intersek-
cionalnosti ali presečnosti, ki ga je sicer 
Kimberlé  Crenshaw utemeljila šele leta 
1989. Angela Vode je pisala natanko o 
tem. Zanjo ne obstaja ženska sama po 
sebi, kot analitična kategorija – žensko 
razume in misli na presečišču spola, 
razreda, izobrazbe, starosti in stanu. Kot 
ste omenili, ne razlaga preprostih razlik 

moški – ženska, temveč žensko razume 
v konkretnih okoliščinah, ki jih bistveno 
določa prav družbeno-ekonomski po-
ložaj in vse našteto. V tem kontekstu se 
zdi današnji diskurz o ženskah pogosto 
preveč poenostavljen, saj je zreduciran 
na spolno razliko brez upoštevanja 
presečnosti, brez razumevanja tega, da 
ženske ne obstajajo kot monolitna kate-
gorija – prav tako kot ne moški. Treba je 
razumeti vso kompleksnost socialnih, 
ekonomskih, kulturnih in identitetnih 
položajev, ki določajo, kako smo družbe-
no pozicionirani. Angela Vode je razmi-
šljala o konkretnih situacijah, razmišljala 
je strateško, politično, navsezadnje je 
bila politična mislica in aktivistka. S 
svojimi knjigami, razpravami, delova-
njem v organizacijah je hotela povzročiti 
spremembe. Od tod tako buren odziv na 
njene knjige.

Petega januarja je minilo 130 let od 
njenega rojstva. Publicistka, učitelji-
ca, predvojna feministka in komunist-
ka, po vojni pa disidentka, zapornica in 
osamljenka – vse to in še mnogo več je 
bila Angela Vode (1892–1985).

Urška Perenič

Po končani meščanski šoli in učiteljišču 
je med letoma 1911 in 1914 poučevala na 
več osnovnih šolah, dokler ni bila tri leta 
zatem zaradi protiavstrijske propagande 
odpuščena. Do leta 1920 je delovala v taj-
ništvu Socialdemokratske stranke in po-
magala ustanavljati Komunistično parti-
jo, po študiju zdravstvene pedagogike je 
bila med letoma 1921 in 1944 zaposlena 
na šoli za otroke s posebnimi potrebami 
v Ljubljani. Med obema vojnama je ves 
čas javno delovala, posebej v ženskem 
gibanju; bila je članica Društva učiteljic, 
Splošnega ženskega društva, Jugoslovan-
ske ženske zveze, društva Ženski pokret, 
Zveze delavskih žena in deklet, zaradi 
česar je veliko potovala in predavala o 
vzgoji žensk. Članica Komunistične par-
tije je bila do leta 1939, ko so jo izključili. 
Zatem je bila februarja 1944 odpeljana v 
taborišče Ravensbrück, na znamenitem 
Nagodetovem procesu je bila obsojena 
na dvajset let zapora s prisilnim delom 
in pet let odvzema političnih pravic. 
Zaporno kazen je večinoma prestajala na 
gradu Rajhenburg (Brestanica), kjer so 
jih duševno in telesno mučili; izpuščena 
je bila leta 1953. Petega aprila 1991 je 
vrhovno sodišče sodbo zoper Črtomirja 
Nagodeta in štirinajst soobsojencev 
razveljavilo.

Angela Vode je napisala več knjig in 
razprav, katerih vsebino bi bilo mogoče 
strniti v boj za enakopravnost ženske v 
družbi. Za to, da sta njena podoba in delo 
znova zaživela v slovenski javnosti, je 
med najbolj zaslužnimi Mirjam Milhar-
čič Hladnik, ki se je z Angelo Vode po 
usodnem naključju srečala na začetku 
devetdesetih let in poskrbela, da sta 
njeno delovanje in ustvarjanje ponovno 
prisotna v naši družbi. Med letoma 1998 
in 2000 so pri založbi Krtina v soure-
dništvu s Karmen Klavžar izšle tri knjige 
Zbranih del Angele Vode (Spol in upor, 
Značaj in usoda ter Spomin in pozaba), 
za katere je Mirjam Milharčič Hladnik 
prispevala dvoje obsežnih in lucidnih 
študij z jasnim ciljem: rešiti življenjsko 
delo in zgodbo Angele Vode pozabe. Leta 
2004 je v uredništvu Alenke Puhar pri 
Novi reviji izšla še knjiga Skriti spomin, 
avtobiografija Angele Vode.

Vaša pripoved o Angeli Vode ni suha 
zgodovinarska pripoved niti hladna 
znanstvenokritična analiza.
Angelo Vode sem spoznala po naključju, 
ko sem odprla škatlo njene zapuščine v 
Slovenskem šolskem muzeju, kar je bil 
velik privilegij in sreča. V njej so bile 
druga na drugo zložene izdane knjige, 
rokopisi, tipkopisi, nekaj fotografij. Ko 
sem začela pregledovati zapuščino, so 
me presunili njeno delo, življenjska pot 
in osebnost, ki je kot večina ljudi pri 
nas nisem poznala. Na začetku je bila 
očaranost nad tem, kar je počela; bila je 
humanistka, humanitarka, prevajalka, 
učiteljica, pedagoginja, predavateljica, 
članica različnih ženskih društev, pisa-
teljica, publicistka in aktivistka. Ves čas, 
trideset let, je bila aktivna z enim samim 
ciljem, kako prispevati k boljši, pravič-
nejši in bolj vključujoči družbi, v kateri 
bi bila uresničena ne samo enakoprav-
nost med spoloma, ampak tudi enako-
pravnost vseh ljudi. Borila se je proti 
fašizmu, klerikalizmu, vsem oblikam 
totalitarizma, zatiranju, diskriminaciji, 
za svobodo in tudi nacionalno suvere-

Prispevati k boljši, 
pravičnejši družbi

Mirjam Milharčič Hladnik  Angela Vode je bila pogumna, odločna, neupogljiva,  
odgovorna in ni nikoli v življenju sprejela vloge žrtve

Publicistka, učiteljica, predvojna femi-
nistka in komunistka, po vojni pa disi-
dentka, zapornica in osamljenka – vse 
to in še mnogo več je bila angela Vode 
(1892–1985). Foto arhiv Dela

Angela Vode je stremela 
k boljši, pravičnejši in 
bolj vključujoči družbi, v 
kateri bi bila uresničena 
ne samo enakopravnost 
med spoloma, ampak tudi 
enakopravnost vseh ljudi.
Mirjam Milharčič Hladnik

Pot, ki vodi do 
izboljšanja ženine 
usode, ne vodi le preko 
borbe za državljansko 
enakopravnost spolov, 
marveč preko borbe za 
socialno enakopravnost 
vseh ljudi v družbi, ki ne 
bo trpela izkoriščanja 
slabejšega po močnejšem. 
Samo taka ureditev 
družbe more žensko 
popolnoma zavarovati 
pred zapostavljanjem, le 
v taki družbi ženska ne 
bo občutila tragično svoje 
spolne pripadnosti.
Angela Vode: Spol in usoda

angela Vode je verjela, da pot 
do izboljšanja položaja ženske 
ni samo enakopravnost med 
spoloma, marveč tudi splošna 
socialna enakopravnost med 
ljudmi, pravi Mirjam Milharčič 
Hladnik. Foto Jure Eržen

Angela Vode torej piše, da ženske – in 
moški – nismo homogena družbena 
kategorija, ob tem pa natančno analizira 
paleto raznovrstnih poklicev; od ročne 
delavke ali gospodinjske pomočnice, 
prek vsakovrstnih obrtnic, do trgovk 
ter privatnih nameščenk in državnih 
uslužbenk, posebno pozornost namenja 
tudi socialnim in vzgojnim poklicem, pa 
tudi poklicem v akademski in umetniški 
sferi.
S tem pokaže na specifične položaje 
žensk v različnih poklicih. Vzemiva 
učiteljice, katerih položaj je bil v njenem 
času zelo poseben. Niso se smele poroči-
ti, če so se, so izgubile službo, kar je bila 
specifična problematika tega poklica, 
ki ni imela nobene zveze s prav tako 
delavnimi ženskami v tobačni tovarni ali 
poštnimi uslužbenkami, telegrafistka-
mi in tako dalje. To pomeni, da je treba 
vsako kategorijo ženskega dela misliti 
znotraj specifičnih pogojev in dejavni-
kov, saj je na to vezano vsako prizadeva-
nje za izboljšanje položaja oziroma večjo 
enakopravnost.

V prizadevanju za duhovno in družbe-
no-ekonomsko emancipacijo Angela 
Vode žensk nikoli ne odvrača ne od 
materinstva ne od gospodinjskega 
dela. Eden od njenih temeljnih koncep-
tov je gotovo tudi koncept socialnega 
 materinstva. Kako ga razumeti?
Res je, da žensk ne odvrača od materin-
stva in gospodinjstva, vendar zelo jasno 
analizira hipokrizijo družbe, v kateri 
kapital neskončno izkorišča žensko – in 
moško – delo in ne omogoča razvoja 
socialnih institucij za pomoč družini, 
hkrati krepi ideologijo 'svetega mate-
rinstva' in s puhlimi frazami povzdi-
guje družino in otroke. Angeli Vode se 
je zdelo smiselno, da bi v vzgojnih in 
socialnoskrbstvenih institucijah, ki bi 
pomembno prispevale k enakopravnosti 
med spoloma, delovale ženske. Zagovar-
jala je naravni materinski čut žensk, ki se 
ob možnosti, da ga lahko ženska razširi 
na večji krog ljudi, razvije v 'socialno 
materinstvo'. S konceptom socialnega 
materinstva se danes mnoge ženske 
ne bi strinjale, čeprav se je udejanjil v 
skrbstvenih in vzgojnih poklicih, kjer 
danes ženske prevladujejo, na primer v 
vrtcih, šolah, centrih za socialno delo, v 
zdravniškem poklicu, poklicu medicin-
skih sester in podobno.

Poskusiva za konec še nekoliko pre-
misliti enakopravnost in razširiti njene 
okvire. Kaj pravzaprav prizadevanje za 
enakopravnost med spoloma pomeni za 
širšo družbo?
Pri Angeli Vode me je pritegnilo njeno 
jasno stališče, da pot do izboljšanja 
položaja ženske ni samo enakopravnost 
med spoloma, marveč tudi splošna soci-
alna enakopravnost med ljudmi. Sama 
zagovarjam stališče in se v tem smislu 
strinjam z Angelo Vode, da za zagotovi-
tev boljšega položaja žensk ne zadošča 
samo enakopravnost med spoloma. 
Potrebujemo pravičnejšo, vključujočo 
družbo, socialno enakopravnost za vse 
ljudi. Če je v družbi, v kateri živim, do-
sežena enakopravnost med spoloma, to 
še ne zagotavlja, da bo ta enakopravnost 
ohranjena, ko pa je vendar okrog nas 
toliko razlik, krivičnosti in neenakoprav-
nosti, ki zadevajo druge kategorije prebi-
valstva. Enakopravnost med spoloma ne 
more biti končni cilj – končni cilj je večja 
enakopravnost med ljudmi v družbi, na 
presečišču spola, razreda, starosti, stanu, 
izobrazbe, vere, etnične pripadnosti, 
rase in spolne usmerjenosti. Prav zato 
so prizadevanja za enakopravnost med 
spoloma kot del širše enakopravnosti in 
pravičnosti v družbi stvar vseh ljudi.


